关于举办第二届全国兽医专业学位研究生

创新创业大赛的预通知

各培养单位：

为进一步贯彻落实科教兴国、农业强国发展战略，适应兽医

行业、产业发展需求，提高兽医专业学位研究生实践创新能力，

推动兽医领域高层次应用型人才培养供给侧改革，促进兽医专业

学位教育事业高质量发展，由中国学位与研究生教育学会主办，

全国兽医专业学位研究生教育指导委员会，中国兽医协会提供学

术指导，举办第二届全国兽医专业学位研究生创新创业大赛。现

将有关事项通知如下：

一、大赛主题

聚焦兽医实践 传承创新奋进

二、大赛时间

初赛作品提交：2024年 7月 8日-9月 20日；

决赛时间地点：2024年 10月 29日-31日，黄河迎宾馆（中

国河南省郑州市迎宾路 1号，电话：0371-66778888）

三、组织架构

主办单位：中国学位与研究生教育学会

指导单位：全国兽医专业学位研究生教育指导委员会

中国兽医协会

承办单位：河南农业大学

组委会：成立第二届中国研究生兽医创新实践大赛组织委员

会（以下简称组委会），由大赛主办单位、指导单位、承办单位

共同组成。组委会办公室设在河南农业大学，牵头负责大赛具体

筹办工作。

四、参赛队伍

参赛主体：兽医专业学位在读研究生。

参赛形式：以团队形式参赛，人数 5-8人，其中参赛队员 4-6

人、指导老师 1-2人，须指定队长 1名。

参赛队伍数目：各兽医专业学位研究生培养单位组织推荐

1-2支队伍。

五、赛道场景

大赛设创新创业赛道，分为创新组、创业组。

要求参赛项目能够灵活的将兽医科学知识应用于畜牧兽医

生产，在产业服务和实践中彰显价值，有助于推进兽医行业高质

量发展，促进兽医生物安全，提升动物健康和福利，提高动物源

食品安全和质量，促进环境友好，保障人类健康以及人宠和谐。

1.创新组。参赛作品以技术、工艺、方法、产品或商业模式

创新为核心，解决动物诊疗、人畜共患病和动物疫病检疫与防控、

动物源食品安全和环境保护，兽医行业管理、执法监督等面临的

重大或关键实际问题，体现兽医专业学位研究生教育的创新性。

2.创业组。参赛作品以商业手段或实效为核心，解决农业农

村和兽医行业发展的难点、痛点问题，助力乡村振兴和畜牧业高

质量发展，实现经济价值和社会价值的融合，体现兽医专业学位

研究生教育的应用性。

六、参赛作品

案例形式：参赛团队应结合赛道相关组别要求，聚焦兽医临

床实践问题和行业、产业管理难题，详细论述解决方案及其依据、

突出实践过程与成效，以案例形式完整呈现兽医专业领域的创新

实践内容和成果。

文本内容：应包括参赛单位名称、联系人姓名、案例名称、

案例简介、案例相关图片、案例背景描述、案例处置经过、案例

成效介绍和案例分析。作品应用中文撰写。

篇幅要求：字数原则上控制在 7000-10000字左右。

七、赛程安排

大赛分为报名征集、初赛、决赛、颁奖仪式。

1.报名征集

参赛者撰写并提交参赛作品。由培养单位组织内部选拔，确

定 1-2支参赛团队和参赛作品。

各培养单位应于 9月 20日前完成内部选拔，并将参赛单位

报名表 (附件 1)、参赛团队报名表（附件 2）、诚信承诺书（附

件 3）以及参赛作品文本发送至大赛组委会电子邮箱

dwyxy@henau.edu.cn，同时明确单位赛事联络人及联络方式。邮

件主题命名为：学校名称+兽医创新创业大赛报名。逾期未报者，

视为放弃参赛资格。

2.初赛

10月 15日前，组委会组织专家对参赛作品进行评选，根据

报名情况和作品质量确定决赛数量，评选出入围决赛作品。

3.决赛

10 月 29 日-31日，在河南省郑州市举行决赛。决赛形式拟

由专业素养展示和作品论述汇报两个环节组成。

专业素养展示环节：以现场答题形式进行，团队推举队员（不

超过 4位）参加，在规定时间内抽题并现场作答。内容针对动物

疾病诊疗、动物疫病防控与检疫、兽医公共卫生、兽药创制等方

面实践问题，旨在考察参赛团队专业素养和解决实际问题能力。

作品论述汇报环节：参赛队伍以 PPT 形式论述作品，并回

答评委相关提问。参赛队伍需提前制作 PPT 文件并提交至大赛

组委会，于比赛日推举队员（不超过 4位）对参赛作品进行论述

汇报，限时 10分钟。评委由高校和兽医行业专家组成，评价标

准包括作品文本、论述内容、讲述技能、评审提问、PPT制作等

方面内容。

4.颁奖仪式：决赛结束后，现场举行颁奖仪式。

八、大赛奖项设置

本届大赛设一等奖（前 3名为冠军、亚军、季军）、二等奖、

三等奖，由大赛组委会向获奖团队颁发证书。

九、特别声明

参赛队伍提交的作品及现场演示所用 PPT 均须授权大赛组

委会，大赛组委会享有复制权、修改权、信息网络传播权、改编

权、汇编权、出版权，作者拥有署名权、修改权、改编权。

参赛作品存在抄袭、改编现有案例等学术不端行为，一经查

实，将取消该队参赛资格，已经获得奖励的，收回所获奖励及证

书。

大赛正式通知以中国学位与研究生教育学会发布为准，请各

培养单位参照上述要求提前做好参赛准备。

全国兽医专业学位研究生教育指导委员会

2024年 7月 9日

附件 1

第二届兽医专业学位研究生创新创业大赛

参赛单位报名表

参赛单位（盖章）

参赛队伍 1 例：参赛队伍名称（组别：创新组/创业组）

参赛队伍 2 例：参赛队伍名称（组别：创新组/创业组）

单位联系人 联系电话

备注

附件 2

第二届兽医专业学位研究生创新创业大赛

参赛团队报名表

参赛单位： 参赛团队名称：

作品名称：

赛道组别：□ 创新组； □ 创业组

小组成员资料

序号 姓名 性别
学生类别

（博士/硕士）
联系电话 邮箱

队长 1

队员

2

3

4

5

6

指导教师资料

姓名 工作单位 职称/职务 联系电话 邮箱

备注

附件 3

诚信承诺书

本人已阅读并且充分知晓兽医专业学位研究生创新创业大赛（以下简称“大

赛”）的参赛要求，为加强良好大赛风气的建设和维护，进一步规范参赛人员的

纪律要求，防止各类违规违纪行为的发生，体现大赛的公开、公平、公正。我团

队所有成员(以下简称“承诺人”)对大赛组织委员会(以下简称“大赛组委会”)

作出以下承诺：

一、承诺人保证符合参赛要求，保证向大赛组委会提交的所有参赛材料(包

括但不限于学校和团队成员信息以及参赛作品等)所含内容均真实、有效、准确、

完整。如有违反，同意大赛组委会随时取消承诺人的参赛资格。

二、承诺人保证其参赛作品由承诺人团队独立完成，承诺人对其参赛作品、

技术方案或设计拥有合法权利。

三、承诺人自将参赛作品提交至大赛组委会之日起，即视为许可大赛组委会

可以将其参赛作品、技术方案或设计在非商业用途下通过各种方式向社会展示，

授予大赛组委会对作品的权利包括但不限制于复制权、发表权、信息网络传播权

等权利。

四、向大赛提交的参赛作品及资料的任何部分均不侵犯任何第三方的知识产

权或专有权利。

本人对以上承诺的真实性负责，如有违反，愿意承担一切相关责任。

承诺人（代表）：

承诺人所属单位（签章）：

年 月 日

	关于举办第二届全国兽医专业学位研究生创新创业大赛的预通知
	一、大赛主题
	二、大赛时间
	三、组织架构
	四、参赛队伍
	五、赛道场景
	六、参赛作品
	七、赛程安排
	八、大赛奖项设置
	九、特别声明